ritatis nolunt recipere in hoc ut salui fiant. Nam propterea mittit illis Deus efficaciam erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed adprobauerunt iniustitiam. Veruntamen cum mihi quidem dubium non sit, aliquos qui in scholis Dilinganis versantur adolescentes, non tam malitia voluntatis, quam hallucinatione mentis, hoc est, delectu magis quam affectu errare, & Iesuitarum dogmatibus propter iudicij imbecillitatem & *à. g. r. i. a. q.* assentiri, non malè locatam operam crediderim, si quis vel vnam animulam ab exitiali errore liberet, ipsisq; orci faucibus, ut Pastor auriculam quis è rictu Leonis, eripiat. Huc accedit, quòd ipsa D. Pauli ad Timotheum Epistola prior, è qua Theses suas emendicarunt Iesuitæ, hoc à nobis officium exigere videtur: ut ipsam ab impiorum hominum iniuria, à falsariorum corruptelis, à prædonum direptionibus & sacrilegijs defendamus: imò verò quia ipsa se suo robore suaq; simplici & constanti veritate satis fortiter defendit, tantum irritos conatus hostiù fuisse indicemus,

&

Iac. 5.

Amos. 3.

& fulgorem veritatis, depulsa errorum caligine, clarius emicantem ac longè lateq; resplendentem, omnibus qui non spontè excutiunt, monstremus. Vide obsecro Christiane Lector, quàm multa indignè & sceleratè in hanc sanctissimam electi vasis Epistolam commiserint Iesuite.

Primùm, vbi argumentum Epistolæ recitant, ne minimam quidem Christi & beneficiorum eius mentionem faciunt: cum tamen in primo statim capite luculento Legis & Euangelij discrimine exposito, Christi gratia ita commendetur, vt vix alibi excellentius: & ex hoc fonte reliqua omnia huius Epistolæ monita & præcepta promanant: ne quis, ut Iesuitæ, hanc Epistolam tantùm pro libro Cæremoniarum & Pontificali Ecclesiæ habeat.

Deinde, cum è certis quibusdam huius Epistolæ Pericopis Theses corrogant, totam Epistolam, qua vix alia (nam eam quæ ad Romanos scripta est, semper excipio) decentiori ordine & aptiore Methodo conscripta est, ità discerpunt & lacerant, ut in fabulis Mæna-

nades

nades, Orphei corpus non crudelius laniasse, & in historijs filium Nahas Ammonitarum regem Legatos Dauidis non foedius deformasse putem, quàm hæc Epistola à Iesuitis laniata et deformata cōspicitur. Nunc enim è medio continuæ orationis corpore membrum, vt ineptus sutor è medio corio lorum, excant: nunc quæ indiuulsè inter se cohære debebant, diuellunt: nunc quæ diuulsere, frustilatim concidunt & comminuunt: alibi, quæ separari distinguîq; debebant, commiscunt, vt mali coqui iura confundunt.

Iam cùm ad excerptarum *περικελευ* interpretatione ventum est, Deus bone, quàm omnia, aut certè plæraq; cùm à seipsis, cùm à veritate dissentiant? Vix quicq; ad veritatem syncerè, aut ad rem de qua agitur, appositè & consentaneè dicitur. Plerunq; pro vna vera & germana sententia duas falsas aut à proposito alienas adferunt: cum res benè cadit, vnam veram, alteram falsam, vnam aptam, alteram à toto scopo aberrantem adducunt, aut crinibus attrahunt, hoc est, per vim intrudunt. Hinc toties in istis malè confutis
thesibus

thesibus has disiunctiuas & conditionales “
 particulas inuenies. Vel sic (inquiunt) vel ut a- “
 lij: vel hoc intelligitur, vel illud: si sic acci- “
 piamus, si ita intelligatur: siue hoc modo, “
 siue quòd magis est consentaneum. Et has “
 permissiuas ac dubitatiuas loquutiones: In- “
 telligi potest (inquiunt) in hunc sensum, po- “
 test & sic accipi: hunc sensum plæriq; Patres “
 adprobant, vel dicere cum alijs possumus: “
 si hanc lectionem sequamur, si verò com- “
 muniore lectio retineatur, &c. Et illud Ari- “
 stotelicum, in philosophia quidem non im- “
 probatum, sed in Theologia vituperabile
 videtur, hoc præcipere, illud probabilius “
 videtur, &c. An non pie Lector, hæc satis ma- “
 gno documento sunt, istos homines spiritu
 vertiginis rotari & circumagi? & impleri in- “
 eis maledictionem legis, quæ per Mosen im-
 pijs denunciatur: Percutiet (inquit) te Domi- Deut. 28,
 nus amentia & cæcitate ac furore mentis, ut
 palpes in meridie, sicut palpare solet cæcus
 in tenebris, & non dirigas vias tuas? Ita est
 profectò, quorum animi nulla fidei certitu-
 dine seu *πληροφῶσις* instructi & muniti sunt, eo-
 rum!

rum quoq; interpretationes scripturarum, solidæ, certæ, constantes & concinnæ esse nequeunt, sed ambiguæ, vagæ, instabiles & dissentaneæ vbiq; fluctuant, vacillant, dissonant, & quod ille de oraculis Delphicis dicebant *ἰναυρατῆρῶν*, hoc est, in vtranq; partem claudicant: sicq; lectorem multò incertiorum dimittunt quàm acceperunt. Vsq; adedò labra lactucis conueniunt, vt in schola dubitationis, & doctrina, & fides, & res, & verba, & sensa, & deniq; omnia sint dubia, perplexa & ad desperationem accommodata.

Porro nec illud prætereundum est artificium, apud Papistas quidem non nouum, sed à Iesuitis tamè callidius vsurpatum, quòd ad margines suarum Positionum, non scripturarum modò testimonia, sed sexcentas etiam Patrum authoritates allinunt, vt imperito Lectori fucum faciant, qui à partibus ipsorum cùm totius sacræ scripturæ cœlestia oracula, tùm venerandę vetustatis suffragia stare opinetur. Et de sacrarum quidē literarum testimonijs suo loco, vbi opus erit, sigillatim à nobis dicetur. De scriptorum autem
Ecclesia-

Ecclesiasticorum, quos propter antiquitatē Patres vocant, allegationibus, hoc iam generatim præfabimur.

Primùm Iesuitæ hoc sibi permiserunt, ut etiam in his locis, in quibus nulla est inter nos & ipsos controuersia, ingentē aceruum allegationum ex Patribus congererent: quò nobis inuidiam facerent, quasi ea etiam in dubium reuocaremus, quæ nullus sanæ mentis homo negaret. Ut vnum è multis proferamus exemplum: cùm docent Christi Ecclesiam ab ipso Christo auctoritatem habere excommunicandi publicè sceleratos, si contumaciâ sceleribus addant, duodecim Patres & quatuor Concilia citant. Quasi verò res operosa, p̄batione indigeret, aut quis inter nostros vnq̄; extitisset, qui hoc negasset: sed hæc numerum complent, ne quid in charta vacuum remaneat.

Deinde multa loca citant è Patribus, quæ, si quis penitius introspiciat, ad rem prorsus nihil faciunt, ad quam confirmandam adhibentur: nec magis ad institutum quadrant, quàm baculus ad angulum. Ut cùm mortuo-

rum sanctorum intercessionem & patrocinium adstruere volunt, sex Patres citant, qui Christum propterea vnum Mediatorem Dei & hominum dici scribunt, quod solus ipse nos omnes redemerit. Quasi verò necessario consequatur, cum Christus solus nos redemerit, sanctos, qui nos non redemerint, pro nobis intercedere? Quid, quod ibidem octuagesimam tertiam hæresin ex Epiphanio citant, cum in vniuersum octoginta tantum hæreses descripserit?

Thef. 2. cap. 2.

August. ad Hieronym. Epist. 19.

Sed esto, rectè omnia, & conuenienter & bona fide allegarint ex Patribus, (etsi contrarium infrà aliquoties demonstrabimus) nos tamen cum Augustino solis eis scripturarum libris, qui iam Canonici adpellantur, didicimus hunc timorem, honoremq; deferre, vt nullum eorum authorem scribendo errasse firmissimè credamus. At si in eis offenderimus literis, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud, quàm vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel nos minimè intellexisse non ambigamus. Alios autem ita legimus

mus, vt quantalibet sanctitate doctrinaq; præpolleant, non ideo verum putemus, quia ipsi ita senserint, sed quia nobis vel per illos authores Canonicos, vel probabili ratione, quòd à vero non abhorreat, persuadere potuerūt. Neq; enim (vt idè alibi ait) quorumlibet disputationes, quamuis catholicorum & laudatorum hominum, velut scripturas Canonicas habere debemus, vt nobis non liceat salua honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atq; respuere, si fortè inuenerimus quòd aliter senserint, quàm veritas habet diuino adiutorio vel ab alijs intellecta, vel à nobis. Talem ille se esse profitetur in scriptis aliorum, tales vult esse intellectores suorū. Quid est igitur, cur plus Augustino tribuamus, quàm ipse sibi tribui velit? num sic de auctoritate sanctorum virorum detrahimus? si homines fuisse dicamus, qui vt falli, ita alios quoq; fallere potuerint? num propterea magna Ecclesiæ lumina fuisse Hieronymum, Ambrosium, Chrysostomum, vel alios eius notæ scriptores, inficiamur, quia eos quædã

Idem ad Fortunat.
nat. Epist. 198.

vel parùm disertè scripſiſſe, vel non ſatis con-
 ſtantly ſenſiſſe exiſtemus? At hi ipſi ſeſe non
 iudicarunt *à va magr ſiſſe*: & vt iudicaſſent, ſeſe ipſi
 decepiſſent. Sit hoc ergo extra controuerſi-
 am: Primùm ſolis Biblijs tantùm eſſe tribu-
 endum, vt ea ſola omnis erroris expertia eſſe
 credamus. Deinde alijs Scriptoribus, quan-
 tumvis doctrina & vitę ſanctitate claris, tan-
 tum eſſe aſſentiendum, quantũ illi ſacrarum
 literarum testimonijs probare queant. Pro-
 phetę enim, Apoſtoli & Euangelisę, cùm nõ
 à ſe dicant aut ſcribant, ſed ſpiritus cœleſtis
 inſtinctu, ab omni errore vacui atq; integri
 ſunt: reliqui ſcriptores, cùm plurima quidẽ
 è ſpiritu, quædam tamẽ etiam è carnis ſenſu
 & ingenio ſcribant, nonnunq; exorbitant.
 Illorum diuinas viſiones, ſanctificationes, ab
 vtero vocationes, in Euangelion ſegregatio-
 nes, nominatim in ſanctis ſcripturis legun-
 tur, authoritateq; testimoniij diuini cõfirman-
 tur: horum vocationes tam illuſtria testimo-
 nia nõ habent. Itaq; ſperamus nobis apud pi-
 um lectorem non fore fraudi, ſi nõ ad ſingu-
 la ſingulorum Patrum dicta ſingulatim re-
 ſponderimus.

sponderimus. Facile enim nos Augustini exemplū tuebitur, qui in cōtrouersia, quā cum Hieronymo de Petri simulatione habuit, cūm authoritatibus clarorum virorum premeretur, nec ipse tot authoritates opponere posset, ad Paulum tandē confugit, quē sibi instar omnium, imò supra omnes esse statuit. Quid multis? scripturis vtamur tanq̃; Iudicibus: Patribus tanq̃; Consiliarijs: qui si rectē consulant, cum gratitudine ijs vtamur: sin minus rectē, sine cōtumelia nobis à sentētia eorū discedere liceat, et id iter ingredi, quod propter verbi diuini præcuntem lucem, expeditius, & propter veritatē illius, cuius sermo veritas est, tutius esse deprehenditur. Iam igitur, quod Deus benè vertat, rem ipsam aggrediamur, & vt ex Antithesi & collatione sententiarū clarescat veritas, primū ipsa Iesuitarū verba ponemus: deinde nostrā responsionē, refutationis loco subijciemus, vt pius Lector videat, à nobis candidē omnia & ex fide agi. Sic igitur Dilingensis libelli habet Præfatio.

Iesuitæ.

I E S V I T Æ.

THESES THEOLOGICÆ, EX PRIORI EPISTOLA diui Pauli ad Timotheum.

Irenæus lib. 1. ca. 26. *Legimus apud Irenæum & Eusebium Pamphilum, olim ab Hebione, Seuero, & Tatiano, Epistolas omnes Apostoli Pauli, tanquam non sacras, fuisse reiectas: à quibusdam verò neutram earum, quæ ad Timotheum mittuntur, fuisse inter scripturas sacras admittam, Clemens Alexandrinus memoriæ prodidit: Nobis tamen adeò est Ecclesia testimonium ratum & sanctum, quæ quatuordecim Apostoli huius Epistolas in Canonicorum librorum Catalago reposuit, vt obstinatè contradicentes, temerarios planè homines, ac Hæreticos esse non dubitemus.*

R E S P O N S I O.

QUÆ de hæreticis, vel omnes Epistolas Pauli, vel vtrancq; ad Timotheum scriptam repudiantibus proferunt, nihil ad nos attinent, qui Pauli Epistolas sanctiores habemus, & firmiter amplectimur, & per Dei gratiam clarius intelligimus, ex hisq; nostram doctrinam verè piàm validius confirmamus, quàm Iesuitæ & omnes Sacrificuli ac Monachi

nachi velint. Non enim ignotum est, hisce extremis temporibus, restorationem piæ doctrinæ, quam Lutheranam vocant, potissimum ex Paulinarum Epistolarum ductu & præscripto factam esse: quod beneficium Dei apud nos publicè solenni cantilena etiam à pueris celebratur. Contra verò non obscuro est, quid multi è grege Pontificiorum de Apostolo Paulo iudicent: & quàm ægrè isti colluuii faciant, quæ ex istius scriptis depromuntur. Ante paucos annos Papista quidam magni nominis & dignitate præstans ad quendam propter Evangelij professionem captiuum aiebat: Duos tantum esse Euangelistas, Matthæum & Ioannem: reliquos enim duos, & Paulum etiam, veluti Centones quosdam conuuisse: quòd nisi Ecclesiæ Doctores eam Paulo tribuerent authoritatem, se non plurius facturum eius Epistolas quàm Æsopi fabellas, cumq; captius inuicem diceret, de Pauli vocatione atq; munere præclara existere testimonia, præsertim in eius Epistolæ, quam scripsit ad Galatas, capite primo: Nihil (inquit ille) ad rem istud facit: nam sibi testimonium ipse dicit. Hæc historia testem habet scriptorem publicum, & fide dignum. Itaq; nihil opus erat, Iesuitas nobis hæreticorum reiectamenta oggarrire, cum quibus nobis nihil est negotij. Sibi ac suis ista canant, vt de Pauli scriptis honorificentius sentire discant, ne in eundem catalogum relati, eodem loco & numero habeantur, quo Hebion, Seuerus, & Tatianus ab Ecclesia habentur. Sed bene se res habet de Iesuitis, qui ne pauciores Epistolas Pauli numerent, potius plures ei ad-

Sleidan. lib. 29.

C scribunt,

Euseb. Eccles.
hist. lib. 6. ca. 25.

Euseb. hist. Eccl.
lib. 3. ca. 3.
Hierony. in
Esa. cap. 8.
Platina in vita
Petri.

Heb. 2.

Gal. 1.

scribunt, quam veris & indubitatis argumētis demonstrare possunt ei competere. Cum enim certo certius constet, tredecim vere & ^{7. magis} Paulinas esse Epistolas, isti quatuordecim è vulgato Canonico- rum librorum Catalogo numerant, eam videlicet, quæ ad Hebræos est, addentes: de qua tamen & olim variè iudicatum fuit & hodie. Origenes sane vetustissimus scriptor, eam propter phrasin & compositionem dictionis admodum Græcam, alterius cuiuspiam esse iudicat, qui dicta Apostolica annos- tarit, & velut in scholia quædam, quæ à Præceptor- re audiuit, redegerit. Et huic Epistolæ à Romana Ecclesia, quasi Pauli non sit, contradictum esse, ac inter Canonicas scripturas non receptam, præter Eusebium, etiam Hieronymus & Platina clare tes- tantur: Fuere qui eam Lucæ, alij qui Barnabæ, alij qui Clementi adscriberent. Ac profecto si quis sty- lum huius Epistolæ, & ipsam docendi rationem consideret, fatebitur quidem eam vtilissimam esse, & excellenter pio ac docto Apostolorum discipulo dignissimam: sed à Paulo Apostolo minimè scrips- tam, vel hoc solo inuicto Argumento conuincens- te, quòd Author scribit, se ex prædicatione aliorum Euangelion Christi didicisse: id quod ad Galatas de se fortiter negat Paulus. Taceo iam duriores quosdam locos, & Pauli spiritu non satis dignos, propter quos valde serò à latinis Ecclesijs receptam fuisse constat. Quamobrem non tantum imprudens- ter faciunt Iesuitæ, qui eam inter germanas Pauli Epistolas numerant, verum etiam eo crimine se obs- tringunt, cuius damnant alios, temeritatis nimi- rum;

rum, dum à se dissidentes temerarios planè ho-
mines ac hæreticos esse proclamant. Nam si Iesuitæ
obstinate hanc Epistolam Paulo tribuere perrexer-
int, magis temerarij & Hæretici erunt, quam ij qui
hanc (de cæteris enim nemo Christianorum dubi-
tat) Pauli propriam esse constanter negant. His quis-
dem supersedere potuissimus, si suos Anathematiz-
mos sibi ipsis reseruassent, aut certè prudentius pro-
mulgassent Magistri nostri, de societate Iesu, si Dñs
placet. Iam quale prioris ad Timotheum Epistolæ
Argumentum ab ipsis constitutur, videamus.

I E S V I T Æ.

*Admonet autem Apostolus hac Epistola Timotheum, vt
se suamq; plebem, aduersus Hæreses tunc presentes, Simonias-
norum & Iudaizantium, & futuras alias, muniat, vt in eli-
gendis Presbyteris, Diaconis, & Viduis, magnam cautionem
adhibeat: vt deniq; lectioni, orationi, & virtutum studio in-
tentus, omnia Episcopi munera, sedulo & cautè perficiat.*

R E S P O N S I O.

VBI hæc, vt supra etiam attigimus, sit Christi-
mentio? vbi Euangelij? vbi gratiæ Dei? vbi
fidei? vbi iustificationis? vbi aliorum præcipuorum
locorum Doctrinæ Christianæ? quos extare mas-
xime in Ecclesia prodest, & inculcari hominibus,
quosq; in hac Epistola Paulus non tantum non omi-
sit, sed ips etiam, quæ à Iesuitis hæc recensentur, præ-

misit. Sed isti homines Christum in scripturis ut non
 quærunt, ita nec inueniunt. Satis est ipsis, si Episcopos,
 si Presbyteros, si Diaconos, si viduas inueniant.
 Nos autem, cum in tota scriptura, tum in hac etiam
 Epistola potissimum quærimus & inuenimus, De-
 um manifestatum in carne, iustificatum in spiritu, vis-
 sum Angelis, prædicatum gentibus, creditum in
 mundo, receptum in gloria. Et videmus Paulum
 suo more & hæc & ubiq; primum de vera in Chris-
 tum fide, postea de fidei fructibus, per varia voca-
 tionum seu officiorum genera differere. Quod dis-
 crimem quia Iesuitæ non vident, nihil vident. Sed
 placet tamẽ, quod hanc Epistolam contra Simonias-
 nos & Iudaizantes scriptam esse dicunt: sic enim
 suo se indicio produnt, quod & cõtra Papistas scri-
 pta sit, qui & Simonizant & Iudaizant: Et per
 F V T V R A S Hæreses, quasnam nisi Papistarum
 potissimum Hæreses intelligere possunt: de quibus
 quarto huius Epistolæ capite tam illustre extat
 vaticinium, ut nullo penicillo acuratus pingi, nulla
 hypotyposi clarius effingi & ob oculos poni Papa-
 tus potuerit.

I E S V I T Æ.

EX PRIMO CAP.

*Vt denunciares quibusdam ne aliter
 docerent.*

I Mansurus erat Ephes. Timotheus, ut cum potestate præ-
 ciperet quibusdam, ut in quodam loco, hoc esset, (ut Ambrosius
 & Chry-

& Chryſoſtomus cum reliquis exponunt *ne* aliam inducerent **Amb. & Chryſ.**
 doctrinam, ab ea quam Apoſtoli tradiderant. *Eſt* autem alia **in hanc Epift.**
 doctrina, ſecundum Ambroſij, Hieronymi, Auguſtini, Chry- **Auguſt. tractatu**
 ſoſtomiq; ſententiam, quæ cum Apoſtolica vel aperte vel ob- **98. in Ioan. Res**
 ſcurè pugnat. Apoſtolica verò eſt, primùm, quæ ſacris vo- **liqui in Epift.**
 luminiſibus continetur, & quæ ex illis neceſſariò colligitur: de- **ad Galat. ca. 1.**
 inde quæ ab omnibus ſimul recipitur Eccleſijs: tum, quæ à
 ſanctis Patribus, ordine ſibi ſuccedentibus magno conſenſu,
 iam inde ab initio tradita eſt, deniq; quæ in Concilijs generas
 libus legit mis propoſita eſt omnibus ad credendum. Qui
 autem ab his diſcedunt, ſui capitis ſegmenta docent.

RESPONſIO.

QUID ſit *in re poſſibile* ad ipſum, ſeu aliam doctrinam
 inducere, nemo nobis ipſo Paulo melius ex
 ponere poterit, qui ad Galatas ſic ſcribit: Et ſi nos
 aut Angelus è cœlo prædicauerit vobis Euange
 lion, præter id quod prædicauimus vobis, anathe
 ma ſit. Quemadmodum antè diximus, & nunc ite
 rum dico: Si quis vobis prædicauerit Euangelion,
 præter id quod accepiftis, anathema ſit. Euangeli
 on autem Pauli ad Galatas, vt & aliorum Apoſto
 lorum ad alias Gentes, et Timothei ad Ephesios, hoc
 fuit: Hominem peccatorem coram Deo nullis ſuo
 rum operum meritis, ſed ſola Dei Gratia, propter
 ſolum Chriſtum, ſola fide adprehenſum, iuſtificari,
 hoc eſt, à peccatis abſolui. Itaq; hoc loco *in re poſſibile*
 ad ipſum, aliud vel aliter docere, proprie ſignificat, no
 ſtram, non Chriſti, noſtrorum meritorum, nõ diu
 næ gratiæ, noſtrorum operum, non fidei iuſtitiam

docere & adstruere: id quod Pseudoapostoli Iudaizantes faciebant, aduersus quos præmoneri & præmuniri à Paulo Timotheum ipsimet Iesuitæ fatentur. Cum igitur Papistæ (sub quibus semper Iesuitas etiam complector) in doctrina Iustificationis non obscure Iudaizent, Pharizaizent, & Pelagianizent, dubium non est, quin inter ^{ἱεροπολιτικῶν καὶ ἁλδοῦ} alios doctores, & aliud Euangelion prædicantes sint referendi, ac proinde, nisi resipiscant, æterno anathemate feriendi. Neque enim istos iuuabit Iesuitica illa Apostolica doctrinæ definitio, cuius cum sint quatuor membra, solum primum verè constituitur: reliqua tria falso affinguntur. Definiunt enim eam primum à sacrorum voluminum vel expressis testimonijs, vel hinc necessario collectis rationibus: id quod rectè dicitur, modo illas collectiones & consequentias ex scripturis non nimis laxè interpretentur, sed intra hos limites & carceres manent, quos sibi ipsi circumdederunt: videlicet, vt collectiones illæ sint ^{ἀναγκαστικῶν} non ^{ἰδιωτικῶν}, necessariae, & non tantum probabiles aut verisimiles: & breuiter, vt sint analogæ fidei.

Deinde definiunt Apostolicam doctrinam à communi omnium Ecclesiarum consensu: Quæ ab omnibus (inquiunt) simul recipitur Ecclesijs. Hæc etsi suo quodam sensu, quem, si Iesuitæ boni viri essent, libenter eis tribueremus, non impie dicantur: tamen cum sequentia duo membra satis manifestè indicent, quæ sit Iesuitarum etiam in hoc membro sententia, non possumus adprobare & recipere. Nam verissimum quidem est, à vera Ecclesia per totum

totum orbem dispersa doctrinam Apostolicam recipi, & in hoc ouili vocem pastoris Christi ab ouibus audiri, quæ & vocem ipsius sequuntur: & certissimum est, eum qui ex Deo est, verbum Dei audire: Sed hoc falsissimum est, quòd propter hanc receptionem seu assensum Ecclesiæ, doctrina sit Apostolica: non enim assensus Ecclesiæ causa est vel signum doctrinæ Apostolicæ: sed contrà, doctrina Apostolica signum est & organica causa Ecclesiæ. Ouium auditus & sequela (vt sic loquar) non efficit vocem pastoris, sed vox Pastoris efficit et mouet auditum & sequelam ouium. Itaq; etsi nemo omnium hominum doctrinam Apostolicam reciperet, num propterea doctrina cessaret esse Apostolica? Absit. Neq; enim incredulitas hominum fidẽ Dei facit ir- Rom. 9.
ritam: Si increduli sumus, ille fidelis manet, negare 2. Tim. 2.
seipsum non potest. Et hæc sanè est fortuna doctrinæ Apostolicæ, quòd eam semper paucissimi in mundo receperunt, recipiunt, & recipient: Multi enim vo- Matth. 20.
cati, pauci verò electi. Apud Esaiam conqueruntur Apostoli: Domine quis credidit auditui nostro? Esa. 53.
hoc est, prædicationi nostræ? Quem locum Paulus allegans: Non omnes (inquit) obedierunt Eu- Rom. 10.
angelio. Et Paulo dicunt Iudæi: De Secta ista no- Act. 28.
tum est nobis, quòd vbiq; ei contradicitur. Num propterea doctrina non erit Apostolica, quia pauci credunt, pauci obediunt, sed plarique ei contradicunt? Absit, vt verbum veritatis ab hominum assensu æstimemus. Quin potius sit Deus verax, omnis autem homo mendax.

Tertio, definiunt Iesuitæ doctrinam Apostolicam Rom. 9.

llicam à sanctorum Patrum, ordine sibi inuis-
 cem succedentium, consensu & traditione. Sed
 qui secundi membri falsitatem cognouit, multò ma-
 gis huius vanitatem & ^{id est} reprehendet. Quid
 enim? num si Patres nunquam in doctrinam Apostoli-
 cam consensissent, nullasque traditiones vel voce vel
 scriptis ad posteros transmisissent, propterea perisset
 doctrina Apostolica? Num si continuæ successio-
 nis Pontificum series interrupta esset (vt certè
 non semel interrupta est) propterea etiam doctrinæ
 Apostolicæ series interrupta fuisset? Quid? quod
 luculenter demonstrari potest, & à nostris sæpè de-
 monstratum est, Patres, nec inter se omnes, nec
 vnum semper secum ipsum consensisse? & traditio-
 nes Patrum aliquas quidè ex scriptis Apostolicis
 desumptas, & cum iisdem consentientes, alias verò
 & multò maxima ex parte ridiculas, aniles, fictas,
 falsas & cum doctrina Apostolica è diametro pug-
 nantes reperiri. Sed de traditionibus infra erit co-
 piofus dicendi locus, thesi vltima. Ad Patres re-
 uertamur. Dico igitur, è patribus proferri posse sen-
 tentias contrarias, non tantum variorum inter se,
 sed & vnius alicuius, non tantum de certis quibus-
 dam scripturæ locis, quos aliter atque aliter inter-
 pretantur, verum etiam de certis quibusdam dog-
 matibus & Religionis nostræ articulis, ac summis
 capitibus. Quid igitur faciemus? Num ex eorum
 consensu veritatem, & ex dissensione falsitatem
 doctrinæ Apostolicæ metiemur? Nequaquam:
 sed ad vetustissimorum Patrum, hoc est, Prophe-
 tarum & Apostolorum consensum recurremus, &
 quod

quod in Concilio Mileustano pulchrè à Palentino Episcopo dictum est, priores posterioribus antefes remus. Memorabile est, quod Hieronymus in Epistola ad Theophilum Alexandrinum scribit: Sicut (inquit) interpretationem & Idiomata scripturarum Origeni semper tribui, ita dogmatum constantissimè abstuli veritatem. Nunquid in turbam mitto Origenem? nunquid cæteros tractatores? Scio me aliter habere Apostolos, aliter reliquos tractatores: illos semper vera dicere, istos in quibusdam ut homines errare. Itaque si Iesuitæ nobiscum expostulare voluerint, quòd Patres Apostolis non æquamus, nec in definitionem doctrinæ Apostolicæ Patres ingredi sinamus, prius cum ipsis Patribus, qui hæc sibi ipsi non tribuerunt, expostulent.

Quarto loco in definitionem Apostolicæ doctrinæ admittunt vel potius intrudunt Concilia: quibus, si legitimè à Spiritu sancto in nomine Christi congregentur, magnam quidem auctoritatem deferimus, sed tamen, ut ab eorum decretis & constitutionibus Apostolicæ doctrinæ pendeat auctoritas, ferre nec possumus nec debemus. Nam quia pauci sunt electi, & non est omnium fides, & spiritus sanctus populum suum in hac vita non facit impeccabile, & in summis hominum ordinibus multi et magni affectus, ambitionis presertim et superbiæ, imperant, & in iudicijs tum politicis tum Ecclesiasticis plæruncq; maior pars vincit meliorè: idcirco nos lætes volentes fateri cogimur, Concilia non tantum errare posse, verum etiam sapissimè errasse, ac nonnunq; contraria sibi inuicem & repugnantia statuisse,

Euseb. Eccl. hist.
lib. 2. ca. 2.

August. contra
Maximinū A-
rianorū Episco-
pum lib. 3. ca. 14.

De unitate Ec-
clesiæ ca. 3.

Deut. 4. 12. 29.
Iere. 23.
Matth. 7.

tuisse, quæ se mutuo euertant atq; perimant. Vnde non in scitè olim prudētiores & Theologi & Iurif-
consulti, libros Decretorū, Concordantias Discor-
dantiarum vocarūt. Itaq; semper nobis illud Eusebii
placuit, cum inquit: Salutaris illa diuinæ prædica-
tionis doctrina nulla opus habet humana ad proba-
tionem & commendationem. Et hoc Augustini: Sed
nunc nec ego Nicænum, nec tu debes Ariminense,
tanq; præiudicaturus, proferre Concilium, nec ego
huius authoritate, nec tu illius detineris: scriptur-
rarum authoritatibus, non quorumcunq; proprijs,
sed vtriusq; communibus testibus, res cum re, causa
cum causa, ratio cum ratione concertet, &c. vtriusq;
tantū ponderis molibus cedamus. Et aliud eiusdem:
Nolo humanis documentis, sed diuinis oraculis Ec-
clesiam sanctam demonstrari.

Hæc contra Iesuiticam definitionem doctrinæ
Apostolicæ non quidem pertractasse, sed obiter
tantum perstrinxisse sufficiat. Nobis autem Apo-
stolica doctrina hæc est: quæ ex fundamentis Pro-
pheticorum & Apostolicorum scriptorum extru-
cta, ac cœlestibus miraculis confirmata, vno Chris-
to tanq; lapide angulari nititur, in quo solo remis-
sionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam
quærendam esse docet. Quicquid cum hac congru-
it, grato animo recipimus, vndecunq; proficiscatur:
quicquid ab ea dissonat & discordat, sine vllius
personæ respectu, confidenter reiicimus: neq; dum
hoc facimus, nostri capitæ figmenta sequimur, sed
mandatis Dei, Mosis, Prophetarum, Christi, & A-
postolorum paremus: & Augustini, Ambrosij,
Chrysostomi